
Diário Oficial de

SERRA NEGRA
Imprensa Oficial da Estância Hidromineral de Serra Negra

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                                                                 Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583

Serra Negra realiza 56ª
 encenação da “Paixão de Cristo”

Confira os horários de 
funcionamento da assistência 
farmacêutica da Rede 
Municipal de saúde



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
02

Preço desta edição  R$ 1.430,00 -  Lei Municipal  - nº 2.641, de 20/11/01

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra

Praça John Kennedy, s/n.º - Centro – CEP. 13.930-000
Fone: (19) 3892-9600

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 2.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão: 
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” Ltda.

Jornalista Responsável: : Patricia Rodelli Amoroso  - MTB 27044/SP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade de Saúde da 
Família do Alto das Palmei-
ras realiza grupo de orien-
tação e cuidados para os 
pais das crianças até 6 
meses de idade. A médi-
ca pediatra e a enfermei-
ra da unidade orientam e 
acolhem dúvidas próprias 
dessa fase. “Estamos tra-
balhando para prevenir e 
cuidar com responsabili-
dade da saúde de Serra 
Negra”, salientou a secre-
tária de Saúde.

Orientação e cuidados para os pais 
das crianças até 6 meses de idade

Aconteceu a Capacitação 
anual da Cipa nos dias 23 de fe-
vereiro para o pessoal da limpe-
za e no dia 15 de março para as 
Merendeiras, tendo como temas:

Procedimentos no trabalho, di-
reitos e deveres;
Explicações sobre EPI (Equipa-
mentos de proteção individual) 
e POP (Procedimentos operacio-

nais padrão).
Palestrantes e colaboradores:
Thiago Ferreira - Técnico da CIPA
Renata Dei Santi e Marcos Elias 
Dionísio - Nutricionistas
Sérgio Polidoro - Encarregado da 
Merenda Escolar
Membros do CAE (Conselho de 
Alimentação Escolar)
Membros da Vigilância Sanitária 
e Secretaria Municipal de Saúde

Palestra para o pessoal 
da limpeza e merendeiras

A Prefeitura Munici-
pal por meio da Secretaria 
de Serviços Municipais faz 
mais uma etapa da ma-
nutenção das Estradas e 
Ruas Municipais, realizan-
do o nivelamento e corri-
gindo os trechos com cas-

calho, além dos reparos 
mais emergenciais, infor-
mou o Secretário.

Nessa semana a 
equipe de trabalho está 
no Bairro da Serra, na 
Estrada Municipal Padre 
Ângelo.

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
SERRA NEGRA

Rua Coronel Estevão Franco de Godoy, nº 45 – Centro 
CEP: 13930-000
Telefone: 19 3842.2005 -  Ramal 22    E-mail: visa@serra-
negra.sp.gov.br
De 21/03/2018
Indeferimento da defesa apresentada ao Laudo de Aná-
lise 430.1P.0/2017
Proc. / Protocolo:  IAL  14/2018
Razão Social: Pimenta Fogo Mineiro Ltda
CNPJ: 09.073.884/001-89
Endereço:  R. Geraldo José de Freitas, nº 100 -  Jd. Bela 
Vista II - Rio Claro  - MG - Brasil -  Cep: 37150-000



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
03

Uma parceria en-
tre a Unidade de Saúde da 
Nova Serra Negra e EMEB 
Prof Maria Aparecida Bicu-
do Gonçalves da Silva. Dra 
Maria Carolina Neves Pu-
blio e a auxiliar Ana Claudia 
Placido realizam avaliação 
odontológica e palestra so-
bre saúde bucal aos alunos 

do Pré I e Pré II com a par-
ticipação das respectivas 
professoras, Joice Magon e 
Luciana Fiorini.

“É assim que se faz 
prevenção, diariamente, 
fazendo diferença no coti-
diano das nossas crianças”, 
salientou a secretária de 
Saúde.

Saúde Bucal nas Escolas Municipais

A Prefeitura Muni-
cipal por meio da Secre-
taria de Serviços Munici-
pais deu início ao projeto 
“Viva o seu Bairro” no 
último dia(01 de março ), 
na Vila Dirce e o mutirão 
de trabalhadores conti-
nua cumprindo com os 
atendimentos necessá-
rios nas ruas dos bairros 
do município.

Nessa semana a 
equipe está trabalhan-
do no Bairro Suiza Park 
e também no Casco de 
Ouro!

Para mais infor-
mações sobre o Projeto 
“Viva o seu Bairro”, entre 
em contato com a secre-
taria de Serviços Muni-
cipais, no tel. (19)3892-
2969.

O Projeto “Viva o seu 
Bairro” continua!

CONVOÇAÇÃO
O SERPREV – Serviço de Previdência Social dos 

Funcionários Municipais de Serra Negra convoca PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS, RG n.º 328647718, aprovado no 
Concurso Público de Edital n.º 001/2017, para o cargo 
de Procurador Jurídico, para no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após o recebimento deste, comparecer no Serprev, 
situado a Praça Lourenço Franco de Oliveira, 119, cen-
tro em Serra Negra, para a apresentação da documen-
tação necessária ao provimento no respectivo cargo. O 
não comparecimento no prazo determinado implica-
rá na perda automática da vaga do Concurso Público.  
 
Serra Negra, 23 de março de 2018.

Claudia Tomé
Diretora Geral do Serprev



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
04

Recebi nesta tarde de 
sexta-feira (16), a visita dos 
alunos do 1º ano do Colégio 
Libere Vivere, juntamente com 

a profª Valquíria no Projeto 
“Conheça as Profissões dos 
Pais”, e hoje foi o dia do pai @
Guilherme Bim , Guia Turístico, 

levar os alunos conhecerem o 
Gabinete do Prefeito no Paço 
Municipal Palácio das Águas - 
Serra Negra. 

Tiveram a honra de co-
nhecer o Deputado Estadual  
(PV) Deputado e o Vereador 
que ali estavam.

Visita dos alunos Libere Vivere do Projeto 
“Conheça as Profissões dos Pais”

O poder executivo Mu-
nicipal definiu que no dia 29 
de março, quinta-feira Santa, 
que antecede o feriado do 
dia 30 – Paixão de Cristo, será 
Ponto Facultativo no expe-
diente das repartições públi-
cas municipais.

Os Serviços essenciais 
como, Guarda Civil Munici-

pal, Bombeiro Civil, Limpe-
za Pública, Ambulâncias e o 
PROTUR (Posto de Referên-
cia e Orientação ao Turista), 
no Palácio Primavera, não 
sofrerão alterações e seu fun-
cionamento segue normal.

Decreto em vigor de 
n. 4.734, de 12 de março de 
2018.

Prefeitura decreta ponto facultativo 
na quinta-feira santa

A l m o x a r i f a -
do - Segunda a 
sexta-feira 8h às 
17h
Unidade Firmi-
no Cavenaghi - 
Segunda a sexta 
8h às 17h
Unidade Bairro 
Leais - Segun-
da-feira 8h às 
11h
Unidade Lions - 
Segunda a sexta 8h às 17h
Unidade Nova Serra Negra 
- Quarta-feira 8h às 11h
Unidade Alto das Palmei-
ras - Segunda a sexta 8h 
às 11h / 12h às 17h
Unidade Refúgio da Ser-
ra - Segunda a sexta 8h às 
11h / 12h às 17h
Unidade do Salto - Sexta-
-feira 8h às 11h
Unidade São Luiz - Segun-

da a sexta-feira 8h às 11h / 
12h às 17h
Unidade Bairro da Serra 
- Quinta-feira 7h às 12h / 
13h às 16h
Unidade Três Barras - 
Quarta-feira 8h às 11h

Em caso de dúvida, infor-
me-se na sua unidade de 
saúde ou na Secretaria de 
Saúde, pelo telefone (19) 
3892-8000.

ATENÇÃO! Confira os horários 
de funcionamento da 
assistência farmacêutica da 
Rede Municipal de saúde

A Prefeitura 
Municipal por meio 
da Secretaria de 
Obras está realizando 
mais uma etapa dos 
Recapes nas Ruas do 
município, com recur-
sos do DADE (Depar-
tamento de Apoio ao 
Desenvolvimento das 
Estâncias).

Hoje a equipe 
de trabalho está na 
Rua Amparo (Centro), 
onde será realizado o recape 
numa área de 2.272m².

A próxima rua a receber o 

recape é:
- Rua Oscar Bruschini da 

Silveira, Centro, área de 1.125m²

Ruas do Município 
recebem recape



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
05

Endereço
das

Farmácias

Farmácias de Plantão - Março 2018 

Data 
 

Dia da semana Farmácia 

1 Quinta-feira Vip 
2 Sexta-feira Rubi 
3 Sábado São Luiz 
4 Domingo São José 
5 Segunda-feira Danilo 
6 Terça-feira Serrana 
7 Quarta-feira Popular 
8 Quinta-feira Central 
9 Sexta-feira Vip 
10 Sábado Rubi 
11 Domingo São Luiz 
12 Segunda-feira São José 
13 Terça-feira Danilo 
14 Quarta-feira Serrana 
15 Quinta-feira Popular 
16 Sexta-feira Central 
17 Sábado Vip 
18 Domingo Rubi 
19 Segunda-feira São Luiz 
20 Terça-feira São José 
21 Quarta-feira Danilo 
22 Quinta-feira Serrana 
23 Sexta-feira Popular 
24 Sábado Central 
25 Domingo Vip 
26 Segunda-feira Rubi 
27 Terça-feira São Luiz 
28 Quarta-feira São José 
29 Quinta-feira Danilo 
30 Sexta-feira Serrana 
31 Sábado Popular 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
06

A Prefeitura Municipal 
de Serra Negra com apoio 
da Secretaria de Educação 
e Cultura e organização da 
Divisão de Cultura e produ-
ção da Cia Arte com Alegria 
promove o espetáculo tea-
tral “A Paixão de Cristo” que 
será encenado no dia 30 de 
março, sexta-feira Santa, 
a partir das 21h, nas ruas 
da cidade. Tem início logo 
após a procissão. A entrada 
é gratuita. 

 O trajeto tem início 
na Praça Barão do Rio Bran-
co (em frente ao Fórum) – O 
Monte das Oliveiras e Palá-
cio de Annás e Caifás e se-
guirá para a Praça João Ze-
lante, em frente ao Edifício 
Cisne - O Palácio de Pilatos 
e o Palácio de Heródes, na 
Rua Padre João Batista La-
vello - a Subida do Calvário e 

a Crucificação em frente ao 
Mercado Cultural na Praça 
XV de Novembro, dando-se 
o encerramento da encena-

ção com a Ressurreição. 
O espetáculo é produ-

zido pela Cia Arte e Alegria 
e aproximadamente de 80 

a 100 pessoas envolvidas 
na produção entre atores e 
colaboradores no projeto 
como voluntários.

Serra Negra realiza 56ª encenação 
da “Paixão de Cristo”

A campanha de 
vacinação para proteger 
meninas e meninos com 
idade a partir de 9 anos e 
menor de 15 anos contra o 
papilomavírus humano, o 
HPV, já começou em Serra 
Negra. O posto Dr. Firmino 
Cavenaghi está abasteci-
do com a vacina, situado 
à Rua Dr. Firmino Cave-
naghi s/n, de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 16h. 

Vejam as vacinas e 
quem pode tomar:

HPV (MENINAS): a 
partir de 9 anos a menor 
de 15 anos de idade. 

HPV (MENINOS): a 
partir de 11 a menor de 15 
anos de idade.

MENINGITE C: a 
partir de 11 anos à menor 
de 15 anos de idade.

O adolescente a 

partir dos 12 anos pode 
tomar a vacina sem a pre-
sença dos pais, mas deve 
levar um documento e a 
carteira de vacina.

Quem já tomou a 
primeira dose do HPV não 
se esqueça de retornar a 
sala de vacina para tomar 
a 2ª dose que acontece 6 
meses após a 1ª dose.

A meta é vacinar, 
até o final deste mês, 80% 
das meninas e meninos 
nessa faixa etária, infor-
mou a Secretária Munici-
pal de Saúde .

Lembre-se de levar 
a caderneta de vacina-
ção ou um documento 
de identificação e, na ne-
cessidade de outros es-
clarecimentos entre em 
contato pelo fone (19) 
3842-2622.

Vacinação contra HPV e 
Meningite C já começou 

em Serra Negra
 As Oficinas Culturais da 
Divisão de Cultura de Serra 
Negra já começaram! 
Confira os dias e horários 
das oficinas abaixo:
Mercado Cultural

Segundas-feiras, Das 19h às 
21h - Danças de Salão (Pau-
linho Moraes);

Terças-feiras, Das 19h às 22h 
- Gestão e Produção Musical 
(Nando Bonfim);

Quartas-feiras, Das 18h às 
19h - Danças Urbanas Kids 
(Matheus Camargo);

Quartas-feiras, Das 19h às 
22h - Danças Urbanas Adul-
to (Matheus Camargo);

Quintas-feiras, Das 19h às 
21h - Teatro Infantil (Rober-
ta Caruso).

 Na Casa do Músico:
Quartas das 18h às 20h - Vio-
la Caipira Iniciante (Lucas 
Campaci)

Quartas das 20h às 22h - Vio-
la Caipira Grupo Avançado 
(Lucas Campaci)

 
As oficinas de Teatro 

Infantil e Danças Urbanas 
Kids são para crianças a par-
tir dos 6 anos de idade. E a 
Oficina de Viola Caipira Ini-
ciante é para alunos a partir 
dos 8 anos.

Lembramos que to-
das as oficinas são gratui-
tas, tem vagas limitadas e 
as inscrições podem ser 
feitas na Divisão de Cultura 
de Serra Negra, Praça XV de 
Novembro, s/n, Centro, Mer-
cado Cultural ou direto com 
o professor no dia e horário 
da aula.

Oficinas Culturais 
estão a todo vapor!



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
07

Publicação dos Atos Oficiais do Poder Executivo
DECRETO NO 4.736 DE 13 DE MARÇO DE 2018
(Regulamenta o uso, guarda e conservação da frota de veícu-
los da Prefeitura)
SIDNEY ANTONIO FERRARESSO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de 
suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de disciplinar e regulamentar 
os procedimentos de uso, guarda e conservação da frota de 
veículos do Poder Executivo Municipal, fortalecendo os me-
canismos de controle interno e a política disciplinar dos con-
dutores;
DECRETA:
Art. 1o Ficam estabelecidas as normas de gerenciamento, uso 
e controle da frota de veículos oficiais, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, e utilizados pelo Prefeito e Vice-Prefeito 
Municipais, pelas Secretarias Municipais, Chefia de Gabinete, 
Guarda Civil Municipal, Conselho Tutelar e Defesa Civil em 
conformidade com o disposto no presente Decreto.
§ 1o São considerados veículos oficiais para fins deste De-
creto, os veículos de propriedade da Prefeitura Municipal da 
Estância Hidromineral de Serra Negra, e utilizados exclusiva-
mente em serviço público pelas Secretarias Municipais.
§ 2o Em todos os veículos oficiais deverão ser colocados o 
brasão da Prefeitura, com o nome da respectiva Secretaria 
que o utiliza e o número de identificação patrimonial.
Art. 2o Os veículos oficiais somente poderão ser conduzidos 
por agentes políticos, servidores municipais efetivos ou co-
missionados devidamente habilitados, ocupantes ou não do 
emprego de Motorista.
Art. 3o Os veículos oficiais serão gerenciados e administrados 

pela Secretaria de Serviços Municipais, cabendo:
I - expedir autorização, por meio do Secretário titular da Pasta, 
para a utilização dos veículos, exceto aqueles utilizados pelo 
Prefeito, Vice-Prefeito e Agentes Políticos.
II - promover a fiscalização e controle dos veículos;
III - manter sob sua guarda, de forma sempre atualizada, pla-
nilha contendo o registro, características gerais e outras infor-
mações do veículo, organizando e mantendo atualizados os 
controles de abastecimento, com o intuito de acompanhar e 
controlar os gastos com combustível, conforme ANEXO I;
IV - tomar as providências necessárias para que os veículos 
satisfaçam as condições técnicas e os requisitos legais; e
V - coibir a circulação de veículos em dias não úteis, exceto 
a serviço.
Art. 4o As solicitações de viagens deverão ser feitas por escri-
to, com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, 
para fins de agendamento.
§ 1o Em casos urgentes e pontuais, a solicitação referida no 
caput deste artigo poderá ser feita em menor prazo.
§ 2o A solicitação a que se refere o caput deste artigo seguirá 
o modelo constante do ANEXO II deste Decreto.
§ 3o Referida solicitação deverá conter, obrigatoriamente, sob 
pena de indeferimento imediato, as seguintes informações:
I - dia, horário e local da saída;
II - destino;
III - finalidade da viagem, com menção objetiva da missão 
institucional ou da finalidade pública a ser atendida com a 
mesma, mencionando, entre outros detalhamentos que o 
caso exigir, o assunto, nome e cargo da pessoa com quem irá 
tratar; e



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
08

IV - menção aos documentos com que pretende comprovar 
a finalidade pública da viagem ou razões que evidenciem a 
impossibilidade de fazê-lo por meios documentais.
§ 4o Excetua-se do previsto no caput deste artigo as viagens 
destinadas ao transporte de pacientes da Secretaria da Saúde, 
de alunos da Secretaria de Educação e Cultura, bem como 
dos veículos destinados ao Prefeito e Vice-Prefeito e para a 
Guarda Civil Municipal.
Art. 5o Para os fins deste Decreto, consideram-se documentos 
quaisquer materiais capazes de subsidiar a análise e decisão 
administrativa, tais como cartas, convites, e-mails, fotografias, 
protocolos, declarações de presença, entre outros.
Art. 6o Compete ao condutor do veículo oficial:
I - atentar-se para que a utilização do veículo seja feita sempre 
segundo suas características técnicas e boas condições mecâ-
nicas e de conservação, comprometendo-se, ainda, a atentar 
para o abastecimento, óleo do “Carter”, de água no sistema de 
refrigeração e calibragem dos pneus, registro de ocorrências,
registro de ferramentas, acessórios, estepe, faróis, lanternas, 
etc.;
II - dirigir o veículo de acordo com as normas e regras previs-
tas na legislação de trânsito;
III - utilizar o veículo para uso exclusivo em serviço, no interes-
se do órgão ao qual pertença, sob pena de responsabilidade;
IV - não entregar a outrem a direção do veículo sob sua res-
ponsabilidade, exceto em casos excepcionais devidamente 
justificados;
V - o preenchimento do RELATÓRIO DE VIAGENS, conforme 
modelo constante do ANEXO I deste Decreto, indicando:
a) data, marca/modelo e placa do veículo;
b) condutor do veiculo; destino, horário de saída e quilome-
tragem inicial;
c) horário de chegada, quilometragem final; e
d) nome do servidor solicitante e a Secretaria na qual se en-
contra lotado.
Parágrafo único. O condutor do veículo oficial responderá ad-
ministrativamente pelas faltas que porventura venha a praticar 
e ficará sujeito ao ressarcimento aos cofres públicos e tercei-
ros pelos prejuízos causados em virtude de negligência, impe-
rícia ou imprudência.
Art. 7o No cumprimento dos deveres de que trata este Decre-
to, os órgãos administrativos da Prefeitura deverão zelar pela 
devida celeridade e eficiência dos procedimentos, comuni-
cando, incontinente, à Secretaria de Governo qualquer irre-
gularidade.
Art. 8o Constatada irregularidade na prestação de contas das 
despesas da viagem, será, no expediente administrativo de 
prestação de contas de adiantamento, liquidado o prejuízo so-
frido pelos cofres públicos, comunicando o interessado para 
que proceda o ressarcimento, sob pena de imediato desconto. 
Art. 9o Além das proibições previstas nas normas de trânsito, 
é proibido:
I - usar o veículo, sob qualquer pretexto, para fins particulares;
II - usar o veículo para deslocar-se, em horário de refeição, até 
a residência; e
III - usar o veículo para transporte individual da repartição pú-
blica à residência e vice-versa, exceções às viagens a serviço.
Parágrafo único. O descumprimento do disposto neste artigo 
sujeitará o infrator às sanções previstas na legislação compe-
tente, incluindo aquela de natureza disciplinar.
Art. 10. A Chefia de Gabinete expedirá circular informando aos 
Secretários Municipais o teor do presente Decreto, os quais 
deverão levar ao conhecimento dos seus respectivos funcio-
nários.
Art. 11. Este Decreto entrará em vigor trinta dias após sua pu-
blicação.
Art. 12. Revogam-se as disposições em contrário, em especial 

o Decreto no 4.609/2017.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
13 de março de 2018.

SIDNEY ANTONIO FERRARESSO
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica 
nesta mesma data.

ANTONIO ROBERTO SIQUEIRA FILHO
- Secretário -
ANEXO I
RELATÓRIO DE VIAGEM 
Data:   ____/____/______ Veículo: Placa:
Condutor do Veículo:
Destino:
Horário de saída:       _____h_____ Km inicial: Horá-
rio de chegada:       _____h_____ Km final:
Servidor Solicitante: 
Secretaria:
Nome e assinatura do motorista / condutor do veículo:

ANEXO II
SOLICITAÇÃO PARA USO DE VEÍCULO
 Pelo presente solicito o uso de veículo da frota desta Prefeitu-
ra Municipal para o dia ___ de _________ de 20__, a partir das 
_____ horas, com saída do(a) _____________________________
___________________, cujo destino é ______________________
__________________________, para tratar de assuntos referen-
tes à ___________________________________________.
Declaro estar ciente de que as informações ora prestadas não 
me isentam do oferecimento de maiores esclarecimentos e 
documentos após a realização da viagem, a critério da Secre-
taria Municipal de Governo e/ou do Chefe do Poder Executivo.
Data:
Serra Negra    ____/____/______ Horário da solicitação:                                
_______h_______
Nome e assinatura do servidor solicitante:
Assinatura do superior hierárquico ou do Secretário Municipal:

Retificação do Diário Oficial de Serra Negra no 582, de 16 de 
março de 2018.

Na Portaria no 90, de 8 de março de 2018, leia-se como segue 
e não como constou:

PORTARIA NO 90 DE 8 DE MARÇO DE 2018
O Senhor SIDNEY ANTONIO FERRARESSO, PREFEITO MUNICI-
PAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR público o número de cargos e funções, denomina-
ção, referência e vencimentos em 31.12.2017, do pessoal es-
tatutário, celetista, em comissão, aposentado e pensionista, e 
subsídio do Prefeito Municipal e Vice-Prefeito Municipal, desta 
Municipalidade, conforme tabelas constantes do Anexo I, que 
é parte integrante da presente Portaria, nos termos do art. 1o, 
XXVI, da Instrução Normativa no 2/2008, do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
8 de março de 2018

Sidney Antonio Ferraresso
- PREFEITO MUNICIPAL -



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
09

 

 

 
ANEXO I 

TABELA DO QUADRO DE PESSOAL ESTATUTÁRIO EM 31/12/2017 
Nº DE 
VAGAS 

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA VENCIMENTOS 

03 Auxiliar de Serviços E 02 964,60 
03 Agente de Serviço Escolar E 02 964,60 
01 Atendente de Enfermagem E 05 964,60 
07 Atendente de Puericultura E 05 964,60 
03 Escriturário E 11 1.205,66 
01 Secretária E 12 1.260,51 
04 Motorista E 12 1.260,51 
02 Mecânico E 13 1.298,87 
01 Encarregado de Mercado E 05 964,60 
03 Encarregado de Seção E 13 1.298,87 
01 Oficial Administrativo E 13 1.298,87 
01 Enfermeiro E 14 1.461,02 
01 Fisioterapeuta E 14 1.461,02 
01 Fonoaudiólogo E 14 1.461,02 
01 Psicólogo E 14 1.461,02 
04 Médico E 14 1.461,02 
07 Dentista E 14 1.461,02 
01 Lançador E 15 1.797,57 
01 Fiscal de Rendas E 16 2.238,76 
01 Contador E 17 2.629,64 
01 Arquiteto E 18 3.556,84 
01 Engenheiro E 18 3.556,84 

 
TABELA DO QUADRO DE PESSOAL EM COMISSÃO EM 31/12/2017 

Nº DE 
VAGAS 

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA VENCIMENTOS 

05 Assessor de Secretaria C 12 2.531,93 
05 Assessor I C 15 3.595,28 
05 Assessor II C 10 1.959,26 
12 Assessor III C 07 1.367,38 
01 Assessor de Imprensa C 14 2.948,14 
17 Assistente de Diretoria C 02 964,60 
01 Chefe do CPD C 15 3.595,28 
01 Diretor de Recursos Humanos C 13 2.731,99 
01 Diretor Tesoureiro C 13 2.731,99 
01 Diretor da Fazenda C 13 2.731,99 
01 Diretor de Obras C 13 2.731,99 
06 Diretor de Divisão C 13 2.731,99 
01 Diretor de Divisão de Serviços Municipais C 13 2.731,99 
01 Diretor de Divisão de Projetos e Posturas C 13 2.731,99 
01 Diretor de Divisão Administração e Finanças C 13 2.731,99 
01 Coordenador da Defesa Civil C 10 1.959,26 
10 Chefe de Divisão C 12 2.531,93 
01 Chefe da Guarda Municipal C 14 2.948,15 
01 Coordenador de Finanças e Orçamento C 14 2.948,15 
07 Assessor de Cultura, Turismo e Lazer C 07 1.367,38 
01 Chefe de Almoxarifado C 11 2.238,74 
10 Supervisor de Serviços Municipais C 10 1.959,26 
20 Diretor de Escola QPM 63 2.836,38 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583 10

 

 

03 Vice-Diretor de Escola QPM 56 2.469,24 
04 Coordenador Pedagógico QPM 63 2.836,38 
02 Supervisor de Ensino QPM 66 3.009,99 
01 Encarregado da Merenda Escolar QPM 56 2.469,24 
01 Diretor de Transporte Escolar QPM 63 2.836,38 
02 Assessor Pedagógico e Administrativo QPM 66 3.009,99 
01 Diretor de Plano de Carreira do Magistério QPM 63 3.009,99 
20 Secretário de Escola QPM 26 1.336,47 
01 Coordenador Jurídico C 16 5.574,45 
01 Chefe de Gabinete S 01 7.500,00 
12 Secretários Municipais S 01 7.500,00 

 
TABELA DO QUADRO DE PESSOAL CELETISTA EM 31/12/2017 

Nº DE 
VAGAS 

DENOMINAÇÃO  REFERÊNCIA VENCIMENTOS 

58 Agente Comunitário de Saúde E 01 964,60 

03 Agente de Controle às Endemias E 01 964,60 

03 Agente de Fiscalização de Posturas E 15 1.797,57 

03 Agente de Fiscalização Tributária E 15 1.797,57 

02 Ajudante de Padaria E 01 964,60 

01 Analista de Sistema E 16 2.238,76 

10 Assistente Administrativo E 15 1.797,57 

02 Assistente Jurídico E 16 2.238,76 

13  Assistente Social E 16 2.238,76 

180 Atendente de Puericultura E 01 964,60 

10 Auxiliar de Odontologia E 07 1.049,51 

13 Auxiliar Administrativo E 11 1.205,66 

02 Auxiliar de Agrimensura E 06 964,60 

02 Auxiliar de Almoxarifado E 05 964,60 

01 Auxiliar de Arquivo E 13 1.298,87 

01 Auxiliar de Biblioteca E 11 1.205,66 

06 Auxiliar de Enfermagem E 06 964,60 

09 Auxiliar de Farmácia E 05 964,60 

02 Auxiliar de Mecânica E 07 1.049,51 

13 Auxiliar de Serviços E 01 964,60 

01 Bibliotecário E 15 1.797,57 

15 Bombeiro Civil Municipal BC 01 1.038,08 

02 Borracheiro E 07 1.049,51 

02 Carpinteiro E 07 1.049,51 

16 Coletor de Lixo E 03 964,60 

01 Contador E 16 2.238,76 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
11

 

 

02 Coveiro E 01 964,60 

02 Dentista E 18 3.556,84 

05 Dentista PSF  E 20 5.574,45 

08 Digitador E 07 1.049,51 

01 Eletricista de autos E 11 1.205,66 

03 Eletricista E 11 1.205,66 

05 Encanador E 10 1.164,59 

05 Enfermeiro PSF E 19 4.384,39 

13 Enfermeiro E 16 2.238,76 

01 Engenheiro Agrônomo E 18 3.556,84 

01 Engenheiro Ambiental E 18 3.556,84 

02 Engenheiro Civil E 18 3.556,84 

06 Escriturário E 11 1.205,66 

07 Farmacêutico E 17 2.629,64 

22 Faxineira E 01 964,60 

100 Faxineira e Serviços Diversos QPM 9 954,46 

11 Fiscal E 10 1.164,58 

02 Fiscal da Vigilância Sanitária E 14 1.461,02 

05 Fisioterapeuta E 16 2.238,76 

03 Fonoaudiólogo E 16  2.238,76 

01 Fonoaudiólogo E 17  2.629,64 

02 Funileiro / Pintor E 07 1.049,51 

31 Gari E 01 964,60 

17 Guarda Mun. 1ª Classe GM 03 1.193,79 

08 Guarda Mun. 2ª Classe GM 04 1.141,87 

32 Guarda Mun. 3ª Classe GM 05 1.038,08 

01 Inspetor GM 01 1.295,38 

10 Jardineiro E 02 964,60 

04 Lavador / Lubrificador E 07 1.049,51 

01 Marceneiro E 07 1.049,51 

03 Mecânico E 13 1.298,87 

03 Médico PSF 40h E 21 9.864,82 

07 Médico Clínico Geral E 18 3.556,84 

01 Médico Dermatologista E 18 3.556,84 

01 Médico do Trabalho E 18 3.556,84 

02 Médico ginecologista / obstetra E 18 3.556,84 

01 Médico Neurologista E 18 3.556,84 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583 12

 

 

01 Médico Oftalmologista E 18 3.556,84 

01 Médico Ortopedista E 18 3.556,84 

04 Médico Pediatra E 18 3.556,84 

01 Médico Psiquiatra E 18 3.556,84 

02 Médico Veterinário E 18 3.556,84 

120 Merendeira e/ou agente de serviço 
escolar 

E 01 
964,60 

50 Motorista E 12 1.260,51 

16 Motorista de Ambulância E 12 1.260,51 

04 Nutricionista E 15 1.797,57 

01 Operador de Limpa Fossa E 15 1.797,57 

04 Operador de Máquina Agrícola E 15 1.797,57 

02 Operador de Máquina de Esteira E 15 1.797,57 

03 Operador de Máquina Motoniveladora E 15 1.797,57 

05 Operador de Máquina Pá Carregadeira E 15 1.797,57 

03 Operador de Máquina Retroescavadeira E 15 1.797,57 

04 Padeiro E 12 1.260,51 

10 Pedreiro E 10 1.164,59 

06 Pintor E 07 1.049,51 

03 Procuradores Judiciais  E 17 2.629,64 

09 Professor de Educação Física E 15 1.797,57 

150 Professor Titular de Ensino Infantil QPM 16 1.096,38 

50 Professor Tit. Ensino Fundamental e Especial QPM 29 1.418,27 

06 Professor Especialista de Informática QPM 35 1.597,20 

02 Professor Especialista de Música QPM 35 1.597,20 

02 Professor Especialista de Língua Inglesa QPM 35 1.597,20 

03 Professor Especialista em Educação Física QPM 35 1.597,20 

04 Psicólogo E 16 2.238,76 

11 Psicólogo E 17 2.629,64 

01 Psicopedagogo QPM 62 2.780,76 

14 Recepcionista E 04 964,60 

01 Salva Vidas E 06 964,60 

08 Secretária E 15 1.797,57 

01 Serralheiro / Soldador E 10 1.164,59 

45 Serviços Diversos E 01 964,60 

62 Servidor Braçal E 01 964,60 

01 Sub-inspetor GM 02 1.245,54 

01 Técnico de Agropecuária E 15 1.797,57 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
13

 

 

15 Técnico de Enfermagem  E 14 1.461,02 

01 Técnico de Enfermagem do Trabalho E 14 1.461,02 

01 Técnico de Esportes E 09 1.109,79 

01 Técnico de Segurança do Trabalho E 15 1.797,57 

01 Telefonista E 10 1.164,59 

03 Terapeuta Ocupacional 20h E 16 2.238,76 

02 Terapeuta Ocupacional 30h QPM 57 2.518,63 

01 Topógrafo E 16 2.238,76 

10 Vigia E 01 964,60 
 

TABELA DO QUADRO DE PESSOAL APOSENTADO (INATIVO) E PENSIONISTA, 
USADA SOMENTE PARA EFEITO DE BASE DE CÁLCULO EM 31/12/2017 

DENOMINAÇÃO REFERÊNCIA VENCIMENTOS 
Jardineiro 02 964,60 
Merendeira 05 964,60 
Fiscal de Hidrômetro 05 964,60 
Porteiro/Zelador 05 964,60 
Encarregado do Mercado e Feiras 05 964,60 
Salva Vidas 06 964,60 
Professor 08 1.096,07 
Administrador/Tratador 09 1.109,79 
Pedreiro 10 1.164,59 
Tratador de Água 10 1.164,59 
Enc. Parques e Jardins 11 1.205,66 
Auxiliar de Biblioteca 11 1.205,66 
Escrituraria Auxiliar 11 1.205,66 
Escrituraria SAE 11 1.205,66 
Auxiliar Administrativo 11 1.205,66 
Motorista 12 1.260,51 
Almoxarife 13 1.298,87 
Encarregado de Rede de Água 13 1.298,87 
Oficial Administrativo 13 1.298,87 
Tratorista 15 1.797,57 
Encarregado de Obras 15 1.797,57 
Topógrafo 16 2.238,76 
Auxiliar Técnico 16 2.238,76 
Tesoureiro 17 2.629,64 
Diretor Tributário 17 2.629,64 
Diretor da Fazenda 17 2.629,64 
Diretor de Finanças 17 2.629,64 
Diretor Administrativo 17 2.629,64 
Pensionista 00 964,60 

 
SUBSÍDIO DO PREFEITO MUNICIPAL E VICE-PREFEITO MUNICIPAL 

EM 31/12/2017 
DENOMINAÇÃO VENCIMENTOS 

Prefeito Municipal 15.000,00 
Vice-Prefeito Municipal 6.500,00 

 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
14

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 010/2018 
(REABERTURA). OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BAN-
CÁRIOS, COM EXCLUSIVIDADE, DE GERENCIAMENTO DA 
FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES (ATIVOS, APO-
SENTADOS E PENSIONISTAS) E ESTAGIÁRIOS DA PREFEI-
TURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA. 
DATA: 11/04/2018 – 10H00M. PREGÃO PRESENCIAL N. 
035/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS. DATA: 
10/04/2018 – 14H00M. PREGÃO PRESENCIAL N. 036/2018. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. DATA: 12/04/2018 – 14H00M. PREGÃO PRESEN-
CIAL N. 037/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CURATIVOS. DATA: 
13/04/2018 – 14H00M. Edital completo deverá ser retirado 
gratuitamente no balcão do setor de licitações da Prefei-
tura da Estância Hidromineral de Serra Negra, sito à Praça 
John F. Kennedy, s/n, Centro, em dias úteis, das 13h00m às 
18h00m, devendo o interessado trazer sua mídia específica 
para cópia (cd/dvd, pendrive, etc.) pelo e-mail licitacao@
serranegra.sp.gov.br ou ainda pelo site www.serranegra.
sp.gov.br. Informações: (19) 3892-9600. Serra Negra, 23 de 
Março de 2018. Dr. SIDNEY ANTONIO FERRARESSO. Prefeito 
Municipal.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N. 028/2018 - OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, DESCARTAVEL E CORRELATOS PARA AS UNIDA-
DES DE SAÚDE. Torna se publico e para conhecimento dos 
interessados que o Pregão acima mencionado foi ADJUDI-
CADO em 15/03/2018 – GIULIANA MITTESTAINER VICENTE. 
Pregoeira.  Nos termos do Art. 43, Inc. VI da Lei Federal n° 
8.666/93, combinado com o Art. 7º, Inc. V da Lei Municipal 
3.612/2013, RATIFICO todos os atos praticados pela Sra. Pre-
goeira e pela equipe de apoio e HOMOLOGO o pregão em 
tela aos licitantes: ANA VALERIA TONELOTTO EPP. ITENS: 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 
26, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 48, 50, 51. VA-
LOR TOTAL: R$ 52.532,37. PAPA’S COMERCIO E DISTRIBUI-
ÇÃO DE ALIMENTOS EILREI EPP. ITENS: 19, 32, 49. VALOR 
TOTAL: R$ 25.564,90. RIVALDO VALERIO NETO EPP. ITENS: 
01, 17, 42, 43, 44, 45, 46, 47. VALOR TOTAL: R$ 36.210,50. ML 
DA SILVEIRA EPP. ITENS: 09, 12, 13, 14, 21, 27, 41. VALOR 
TOTAL: R$ 15.824,00. Serra Negra, 21 de Março de 2018. Dr. 
SIDNEY ANTONIO FERRARESSO. Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N. 029/2018 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS TIPOS DE 
OLEOS LUBRIFICANTES. Torna se publico e para conheci-
mento dos interessados que o Pregão acima mencionado 
foi ADJUDICADO em 16/03/2018 – GIULIANA MITTESTAINER 
VICENTE. Pregoeira.  Nos termos do Art. 43, Inc. VI da Lei 
Federal n° 8.666/93, combinado com o Art. 7º, Inc. V da Lei 

Municipal 3.612/2013, RATIFICO todos os atos praticados 
pela Sra. Pregoeira e pela equipe de apoio e HOMOLOGO 
o pregão em tela aos licitantes: ALBERTO CAIO TAMBOR-
RINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EPP. ITEM: 01. VA-
LOR TOTAL: R$ 1.320,55. CCM-X COMERCIO ATACADISTA 
DE LUBRIFICANTES LTDA ME. ITEM: 02. VALOR TOTAL: R$ 
2.392,00. Serra Negra, 21 de Março de 2018. Dr. SIDNEY AN-
TONIO FERRARESSO. Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 
030/2018 - OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA 
OFICINA DE ARTESANATO. Torna se publico e para conhe-
cimento dos interessados que o Pregão acima mencionado 
foi ADJUDICADO em 20/03/2018 – GIULIANA MITTESTAINER 
VICENTE. Pregoeira.  Nos termos do Art. 43, Inc. VI da Lei 
Federal n° 8.666/93, combinado com o Art. 7º, Inc. V da Lei 
Municipal 3.612/2013, RATIFICO todos os atos praticados 
pela Sra. Pregoeira e pela equipe de apoio e HOMOLOGO o 
pregão em tela aos licitantes: ANTONIO AMAURILIO DA SIL-
VA ME. ITENS: 01, 02, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 55, 76, 78, 81, 85, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 144, 145, 
146. VALOR TOTAL: R$ 6.592,13. COTA.COM COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP. ITENS: 31, 56, 86, 87, 88, 89, 90, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 134, 141. VALOR TOTAL: R$ 945,59. 
JOÃO HENRIQUE RAMALHO. ITENS: 03, 57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 79, 80, 
82, 83, 107, 108, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 143. VALOR 
TOTAL: R$ 1.215,06. Serra Negra, 21 de Março de 2018. Dr. 
SIDNEY ANTONIO FERRARESSO. Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE N.: 006/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ARBITRAGEM PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES e LAZER. NOS TERMOS DO ARTIGO 43 INCISO 
VI DA LEI FEDERAL 8.666/93 E DEMAIS ATUALIZAÇÕES, BEM 
COMO PARECER JURÍDICO ANEXO AOS AUTOS HOMOLO-
GO A LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE E ADJUDICO O OBJETO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA : LIGA DESPORTIVA DE 
ARBITROS DE AMPARO.  VALOR TOTAL DE R$ 79.930,00. 
SERRA NEGRA, 23 DE MARÇO DE 2.018. DR. SIDNEY ANTO-
NIO FERRARESSO. PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – MED CENTER COMERCIAL LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
VALOR: R$ 4.347,90.
DATA: 20/03/2018

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS 
E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA 

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
15

PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – RP4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
VALOR: R$ 6.293,75.
DATA: 20/03/2018
PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
VALOR: R$ 20.006,50.
DATA: 20/03/2018
PREGÃO PRESENCIAL N. 023/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – DROGARIA ANTUNES LTDA EPP.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
VALOR: R$ 3.459,00
DATA: 20/03/2018

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 024/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – SERVICES AND BIDS COMERCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE APARELHOS TABLET.
VALOR: R$ 11.400,00.
DATA: 23/03/2018

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 025/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA ME.
OBJETO – FORNECIMENTO E RECARGA DE TONERS E CAR-
TUCHOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.
VALOR: R$ 5.340,00.
DATA: 20/03/2018
PREGÃO PRESENCIAL N. 025/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – INKJET21 SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA EPP.
OBJETO – FORNECIMENTO E RECARGA DE TONERS E CAR-
TUCHOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.
VALOR: R$ 9.620,00.
DATA: 20/03/2018
PREGÃO PRESENCIAL N. 025/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – R.A. MANCO SERVIÇOS ME.
OBJETO – FORNECIMENTO E RECARGA DE TONERS E CAR-
TUCHOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.
VALOR: R$ 9.010,00.
DATA: 20/03/2018

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 010/2012
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS COM 
EXCLUSIVIDADE DE GERENCIAMENTO DA FOLHA DE PA-
GAMENTO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA, CONFORME 
ESPEFICAÇÕES DO EDITAL.
PRAZO: 180 DIAS.
DATA: 18/01/2018

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 085/2017
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – SILVIO VIGIDO ME.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EM 
GERAL (HOSPITALARES, MOVEIS E ELETRONICOS).
PRAZO: 18 DIAS.
DATA: 09/02/2018

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 005/2017
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – GILBERTO MARSON AMADEU.
OBJETO – CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA SER 
UTILIZADO COMO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
DE SERRANEGRA - CAPS
PRAZO: 12 MESES.
DATA: 15/03/2018

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N. 016/2017
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – G.S. COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA EPP.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DI-
VERSOS.
PRAZO: ATÉ 31/03/2018.
DATA: 02/01/2018

EXTRATO DE CONTRATO
CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – EVANDRO CESAR LEBET SCALVI.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (TECNICAS DE PLANEJAMENTO).
VALOR: R$ 216,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
16

CONTRATADA – EVANDRO CESAR LEBET SCALVI.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (LIDERANÇA).
VALOR: R$ 432,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – EVANDRO CESAR LEBET SCALVI.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (TECNICAS DE NEGOCIAÇÃO).
VALOR: R$ 360,00.
DATA: 14/03/2018
CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – EVANDRO CESAR LEBET SCALVI.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (5 S).
VALOR: R$ 360,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – SERGIO LIMA BOCATTO RISCHIOTTO.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (MINI BOLO DECORADO).
VALOR: R$ 1.152,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – SERGIO LIMA BOCATTO RISCHIOTTO.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 

DE SERRA NEGRA - SP. (AUXILIAR DE COZINHAO).
VALOR: R$ 2.160,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – ROGERIO BUENO CONTI.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (ASSISTENTE DE RECURSOS HUMA-
NOS).
VALOR: R$ 2.160,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – ROGERIO BUENO CONTI.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO).
VALOR: R$ 2.160,00.
DATA: 14/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – KATIA CRISTINA FORATO FARIA.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (ARTESANATO).
VALOR: R$ 4.280,00.
DATA: 20/03/2018

CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO N. 001/2018
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
CONTRATADA – FABIOLA LOPES RAGUSA.
OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO 
E SELEÇÃO DE OFICINEIROS PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS SOCIOEDUCATIVOS JUNTO AS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA - SP. (MAQUIAGEM PROFISSIONAL DE-
SIGN DE SOBRANCELHA E HENNA).
VALOR: R$ 2.160,00.
DATA: 14/03/2018



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 58317

31/12/2016 31/12/2015

Ativo Não Circulante 27.050.713,55 27.078.134,15
Realizável a longo prazo 16.369.047,10 15.968.467,66
Arrendamento a receber 14.509.934,63 14.509.934,63
Arrendamento a receber reint posse 1.859.112,47 1.458.533,03
Ativo Imobilizado 10.681.666,45 11.109.666,49
Terrenos 2.300.000,00 2.300.000,00
Edifícios e construções 10.700.000,00 10.700.000,00
(-) Depreciação acumulada -2.318.333,55 -1.890.333,51
Total do Ativo 27.050.713,55 27.078.134,15

Passivo Circulante 1.804.818,33 1.612.203,82
Obrigações de natureza cível 1.247.794,47 1.247.794,47
Impostos municipais a pagar 557.023,86 364.409,35
Passivo Não Circulante 19.422.173,01 19.133.208,45
IR diferido s/ avaliação patrimonial 2.185.791,98 2.297.406,86
Credores por contrato 15.139.285,02 15.139.285,02
Receitas a realizar 2.097.096,01 1.696.516,57
Patrimônio Líquido 5.823.722,21 6.332.721,88
Capital Social 7.356.022,29 7.356.022,29
Adiantamento p/ fut. Aumento capital 123.581,74 114.955,29
Ajuste de avaliação patrimonial 4.243.007,86 4.459.672,06
(-) Prejuízos acumulados -5.898.889,68 -5.597.927,76
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 27.050.713,55 27.078.134,15

Saldos em 31/12/2013 7.356.022,29 66.485,97 -5.069.326,94 4.893.000,46 7.246.181,78
Prejuizo do ano de 2014 -569.145,69 -569.145,69
Ingresso de recursos Pref. S.Negra 32.819,32 32.819,32
Parcela do ajuste da avaliação patrim. -216.664,20 -216.664,20
Resultado líquido avaliação patrim. 328.279,08 328.279,08
Saldos em 31/12/2014 7.356.022,29 99.305,29 -5.310.193,55 4.676.336,26 6.821.470,29
Prejuízo do ano de 2015 -616.013,29 -616.013,29
Ingresso de recursos Pref. S.Negra 15.650,00 15.650,00
Parcela do ajuste da avaliação patrim. -216.664,20 -216.664,20
Resultado líquido avaliação patrim. 328.279,08 328.279,08
Saldos em 31/12/2015 7.356.022,29 114.955,29 -5.597.927,76 4.459.672,06 6.332.721,88
Prejuizo do ano de 2016 -629.241,00 -629.241,00
Ingresso de recursos Pref. S.Negra 8.626,45 8.626,45
Parcela do ajuste da avaliação patrim. -216.664,20 -216.664,20
Resultado líquido avaliação patrim. 328.279,08 328.279,08
Saldos em 31/12/2016 7.356.022,29 123.581,74 -5.898.889,68 4.243.007,86 5.823.722,21

Paulo Eduardo Pitarello - CPF 718.956.808-59 - CRC-1SP-095544/O-1

Patrimônio 
Líquido

Escritório Contábil Pitarello Ltda - CNPJ 86.872.868/0001-05 - CRC-2SP-017621/O-0
Milton Pitarello - CPF 050.560.698-41 - CRC-1SP-131326/O-5

Mutação do Patrimônio Líquido Capital social Ingresso p/ 
aum.capital

Prejuízo 
acumulado

Ajuste avaliaç 
patrimonial

Ativo

Passivo

BALANÇO PATRIMONIAL (BP) 31/12/2016 E 31/12/2015

Contas Saldos em 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
18

Saldos em Saldos em
31/12/2016 31/12/2015

Não há 0,00 0,00

Assessoria jurídica 0,00 0,00
Despesas com viagens e estadias 0,00 500,00
Despesas legais e contábeis 7.920,00 7.800,00
Honorários de auditor contábil 0,00 7.350,00
Emolumentos diversos 0,00 0,00
Despesas de depreciação 428.000,04 428.000,04
Multas e moras 4.106,88 4.923,86
Impostos e taxas municipais 95.181,33 86.583,59
Impostos e taxas federais 706,45 0,00
Juros passivos 12.834,01 44.342,43
Variações monetárias passivas 80.492,29 36.513,37
Total das despesas 629.241,00 616.013,29
Prejuízo apurado -629.241,00 -616.013,29

Atividades operacionais 31/12/2016 31/12/2015
(-) Prejuízo do exercício -629.241,00 -616.013,29
(+) Depreciação 428.000,04 428.000,04
(=) Lucro líquido ajustado -201.240,96 -188.013,25

Arrendamento a receber-reint.posse -400.579,44 -366.135,54
Total acrésc. e decrésc AC + RLP -400.579,44 -366.135,54

Impostos municipais a pagar 192.614,51 172.363,25
Receitas a realizar 400.579,44 366.135,54
Imposto de renda diferido av patrim -111.614,88 -111.614,88
Total acrésc. e decrésc PC e ELP 481.579,07 426.883,91
Total das atividades operacionais -120.241,33 -127.264,88

Adiantamento futuro aum. Capital 8.626,45 15.650,00
Ajuste de avaliação patrimonial -216.664,20 -216.664,20
Resultado liquido avaliação vr justo 328.279,08 328.279,08
Total das atividades financiamento 120.241,33 127.264,88
Aumento líquido de caixa ou equiv 0,00 0,00
Caixa ou equivalente no início exerc 0,00 0,00
Variação ocorreida no período 0,00 0,00
Caixa ou equivalente no final exerc 0,00 0,00

José Alexandre Malagodi de Vasconcelos - 2º Vice-Presidente

Diretoria eleita:
José Claudio Bertão Junior - Diretor Presidente

CNPJ: 53.980.413/0001-46 

Atividades de financiamento

Diretor Presidente:
Renato Cazotto de Santi - Presidente do Conselho de adm
Roberto Coelho Flausino - 1º Vice-Presidente

(+Acréscimo) e (- Decréscimo) do PC + ELP

Receitas

Despesas Operacionais:

FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO

(- Acréscimo) e (+ Decréscimo) do Ativo Circulante + RLP

SENETUR SERRA NEGRA EMPRESA DE TURISMO S/A

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - 31/12/2016 E 31/12/2015 (EM REAIS)
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCICIO (DRE)

Contas



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
19

Publicação dos Atos Oficiais do Poder Legislativo
ATA DA SEXTA SESSÃO 

ORDINÁRIA, DA SEGUNDA SES-
SÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA 
SÉTIMA LEGISLATURA.

Aos doze dias do mês de 
março, do ano de dois mil e de-
zoito, com início às 19h39min, a 
Câmara Municipal da Estância 
Hidromineral de Serra Negra/SP, 
realizou em sua sede localizada 
na Rua Nossa Senhora do Rosá-
rio, s/nº, Centro de Convenções 
“Circuito das Águas”, nesta cida-
de, sob a Presidência do verea-
dor Felipe Amadeu Pinto da Fon-
seca, e secretariando os 
trabalhos o vereador Ricardo Fa-
vero Fioravanti – 1º Secretário da 
Mesa Diretora, sua 06ª Sessão 
Ordinária, da 02ª Sessão Legisla-
tiva, da 17ª Legislatura, com a 
presença dos vereadores Edson 
B. O. Marquezini, Felipe Amadeu 
Pinto da Fonseca, José Apareci-
do Orlandi, Leandro Gianotti Pi-
nheiro, Leonel Franco Atanázio, 
Paulo Leopoldo Marchi Giannini, 
Renato Pinto Giachetto, Ricardo 
Favero Fioravanti, Roberto Se-
bastião de Almeida; com as au-
sências dos vereadores Paulo 
Sérgio Osti e Wagner da Silva Del 
Buono. Havendo número regi-
mental, o Exmo. Sr. Presidente 
declarou aberta a presente ses-
são. Em seguida convidou a to-
dos, para juntos, rezarem o Pai-
-Nosso. Após, passou-se ao 
EXPEDIENTE: onde foi lida, dis-
cutida, votada e aprovada, por 
unanimidade (08 votos), a ata da 
05ª sessão ordinária, da 02ª ses-
são legislativa, da 17ª Legislatu-
ra, realizada em 05 de março de 
2018. EXPEDIENTE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL: - Ofício 
nº 105/2018, em atendimento à 
Moção nº 01/2018, de autoria do 
vereador Felipe Amadeu Pinto 
da Fonseca, informando que a 
Vigilância Sanitária, juntamente 
com a Vigilância Epidemiológi-
ca, estão em processo de cadas-
tramento do Município de Serra 
Negra como “Centro de Orienta-
ção ao Viajante”, o qual oferece-
rá o serviço de emissão do Certi-
ficado Internacional de 
Vacinação ou Profilaxia – CIVP. 
Esclarece por fim, que este ser-
viço estará disponível à popula-
ção, assim que passar pela apro-
vação e capacitação de sua 
equipe junto aos órgãos compe-
tentes. - Ofício nº 088/2018, em 
resposta ao requerimento de in-
formações de nº 868/2017, de 
autoria do então vereador Luiz 
Edward Cardoso Berton. - Ofício 

nº 101/2018, em resposta ao re-
querimento de informações de 
nº 003/2018, de autoria do verea-
dor Wagner da Silva Del Buono. 
- Ofício nº 102/2018, em resposta 
ao requerimento de informa-
ções de nº 004/2018, de autoria 
do vereador Wagner da Silva Del 
Buono. - Ofício nº 107/2018, em 
resposta ao requerimento de in-
formações de nº 005/2018, de 
autoria do vereador Eduardo 
Aparecido Barbosa. - Ofício nº 
103/2018, em resposta ao reque-
rimento de informações de nº 
006/2018, de autoria do vereador 
Eduardo Aparecido Barbosa. - 
Ofício nº 104/2018, em resposta 
ao requerimento de informa-
ções de nº 007/2018, de autoria 
do vereador Renato Pinto Gia-
chetto. - Ofício nº 106/2018, em 
resposta ao requerimento de in-
formações de nº 008/2018, de 
autoria do vereador Renato Pin-
to Giachetto. - Ofício nº 080/2018, 
em resposta ao requerimento de 
informações de nº 014/2018, de 
autoria do vereador Felipe Ama-
deu Pinto da Fonseca. - Ofício nº 
083/2018, em resposta ao reque-
rimento de informações de nº 
019/2018, de autoria do vereador 
Eduardo Aparecido Barbosa. - 
Ofício nº 084/2018, em resposta 
ao requerimento de informa-
ções de nº 020/2018, de autoria 
do vereador Eduardo Aparecido 
Barbosa. - Ofício nº 085/2018, 
em resposta ao requerimento de 
informações de nº 021/2018, de 
autoria do vereador Eduardo 
Aparecido Barbosa. - Ofício nº 
108/2018, em resposta ao reque-
rimento de informações de nº 
094/2018, de autoria do vereador 
Wagner da Silva Del Buono. - Ofí-
cio nº 110/2018, em resposta ao 
requerimento de informações 
de nº 024/2018, de autoria do ve-
reador Leonel Franco Atanázio. 
EXPEDIENTE DE DIVERSOS: - 
Convite do Consórcio de Turis-
mo do Circuito das Águas Paulis-
ta, por seu Presidente e Prefeito 
de Monte Alegre do Sul, Exmo. 
Sr. Edson Rodrigo de Oliveira 
Cunha, convidando a todos os 
vereadores da Câmara Munici-
pal de Serra Negra para o Lança-
mento Oficial do Programa ME-
LHOR VIAGEM DA SECRETARIA 
DE TURISMO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, que acontecerá no 
dia 13 de março de 2018, terça-
-feira, às 15h00 no Centro de 
Convenções Circuito das 
Águas em Serra Negra/SP. O 
Evento contará com a possível 
presença do Exmo. Governador 

do Estado, Sr. Geraldo Alckmin, 
Exmo. Vice-Governador do Esta-
do, Sr. Márcio França e com pre-
sença confirmada o Exmo. Se-
cretário de Turismo do Estado, 
Sr. Fabrício Cobra Arbex. O even-
to acontecerá a partir das 10h00 
com a chegada dos Grupos da 
Melhor Idade do Estado, incluin-
do do Circuito das Águas Paulis-
ta, que realizarão várias ativida-
des durante o dia. Desde já, 
agradecemos a sempre atenção 
de Vossas Senhorias. Sem mais, 
reiteramos protestos de elevada 
estima e distinta consideração. 
Juliano Belini - Gestor/Diretor 
Administrativo. - Convite do 
Exmo. Sr. Prefeito de Serra Ne-
gra, Dr. Sidney Antonio Ferrares-
so, da Secretária Municipal de 
Saúde, Ana Bárbara Regiani de 
Oliveira e da Presidente do Con-
selho Municipal de Saúde de 
Serra Negra, Leandra Reale Cre-
paldi, para a Audiência de Pres-
tação de Contas das aplicações 
do Fundo Municipal de Saúde e 
Gestão em Saúde Municipal, re-
ferente ao 3º quadrimestre de 
2017, a ser realizada no dia 22 de 
março de 2018, quinta-feira, a 
partir das 19 horas, na Câmara 
Municipal de Serra Negra. Em 
seguida, foi proferida a leitura 
dos ofícios nº 123/2018 e 
124/2018, da Prefeitura Munici-
pal de Serra Negra, solicitando o 
prazo adicional de 15 (quinze) 
dias, para o encaminhamento 
das informações dos requeri-
mentos nºs 54/2018 e 105/2018, 
respectivamente. Postos em dis-
cussão e votação, foram aprova-
dos por unanimidade (08 votos). 
- Correspondências recebidas 
no período de 06 a 12 de março 
de 2018, dentre elas os seguintes 
telegramas informando a libera-
ção de verbas: - Telegrama do 
Ministério da Educação – Fundo 
Nacional de Desenvolvimento 
da Educação, comunicando a li-
beração de recursos financeiros 
à Prefeitura Municipal da Estân-
cia de Serra Negra/SP, referente 
ao Programa QUOTA, em 
15/02/2018, Parcela 001, no valor 
de R$ 147.446,65. Todos os docu-
mentos ficaram à disposição dos 
vereadores junto à Mesa Direto-
ra. Em seguida, foi proferida a 
leitura das INDICAÇÕES: Indica-
ção nº 233/2018, de autoria do 
vereador Paulo Leopoldo Marchi 
Giannini, que indica na forma re-
gimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de serem reali-

zadas as obras de recapeamen-
to asfáltico na Rua Amparo, 
trecho que se inicia na Rua Papa 
João Paulo II e término no en-
troncamento com a Rua Bandei-
rantes. Indicação nº 234/2018, 
de autoria do vereador Paulo Le-
opoldo Marchi Giannini, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem realizadas as obras de re-
capeamento asfáltico na Aveni-
da João Gerosa, início no en-
troncamento com a Rua 14 de 
Julho e término no entronca-
mento com a Rua Alan Kardec. 
Indicação nº 235/2018, de auto-
ria do vereador Paulo Leopoldo 
Marchi Giannini, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que determine ao setor 
competente, no sentido de se-
rem realizadas as obras de reca-
peamento asfáltico na Rua Jus-
celino K. de Oliveira, início da 
Rua 14 de Julho e término no 
entroncamento com a Rua Ipo-
jucã. Indicação nº 236/2018, de 
autoria do vereador Paulo Leo-
poldo Marchi Giannini, que indi-
ca na forma regimental, seja ofi-
ciado ao Senhor Prefeito 
Municipal, para que determine 
ao setor competente, no sentido 
de serem realizadas as obras de 
recapeamento asfáltico na Rua 
José Oscar Bruschini da Silveira, 
início da Rua Caetano Caruso e 
término na Rua Macanã. Indica-
ção n° 239/2018, de autoria do 
vereador Renato Pinto Giachet-
to, que indica na forma regimen-
tal, seja oficiado ao Senhor Pre-
feito Municipal, para que 
determine ao setor competente, 
no sentido de ser realizada ope-
ração tapa buracos na Estrada 
Municipal Amatis José Franchi, 
situada no Bairro da Serra, Serra 
Negra/SP, principalmente do tre-
cho que vai da Estação de Trata-
mento de Água da Sabesp, até o 
Jardim do Salto. Indicação nº 
240/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
passar máquina motoniveladora 
em todas as ruas e estradas mu-
nicipais que atualmente são de 
terra, situadas no Bairro da Ser-
ra, Serra Negra/SP. Indicação nº 
241/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
20

oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
ser cortado o mato dos dois la-
dos da Estrada Municipal Fran-
cisco Honório Lima - “Chico Ge-
raldo”, localizada no Bairro da 
Serra. Indicação nº 242/2018, de 
autoria do vereador Renato Pin-
to Giachetto, que indica na for-
ma regimental, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de ser passada 
a máquina motoniveladora em 
toda a extensão da Estrada Mu-
nicipal Francisco Honório de 
Lima, Bairro da Serra, Serra Ne-
gra/SP. Indicação nº 243/2018, de 
autoria do vereador Renato Pin-
to Giachetto, que indica na for-
ma regimental, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito  Municipal para 
que estude as possibilidades de 
disponibilizar 01 (um) veículo 
automotor pertencente ao muni-
cípio de Serra Negra, para ser 
utilizado junto ao Posto de Saú-
de da Família - PSF - “Joana Ma-
ria dos Santos”, situado no Bair-
ro da Serra, Serra Negra/SP. 
Indicação nº 244/2018, de auto-
ria do vereador Renato Pinto 
Giachetto, que indica na forma 
regimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente no sentido de reconstruir o 
Portal que dá acesso à Rota Tu-
rística do Bairro da Serra. Indica-
ção nº 245/2018, de autoria do 
vereador Renato Pinto Giachet-
to, que indica na forma regimen-
tal, seja oficiado ao Senhor Pre-
feito Municipal, para que 
determine ao setor competente, 
no sentido de ser feita lombada 
na Estrada Municipal Amatis 
José Franchi (que dá acesso ao 
Bairro da Serra, Serra Negra/SP), 
nas proximidades da Auto Mecâ-
nica e Elétrica Camilo, conside-
rando que o trecho possui cur-
vas perigosas e os motoristas 
estão trafegando em altíssima 
velocidade, gerando o risco de 
ocorrerem graves acidentes/
atropelamentos, no local. Indi-
cação nº 246/2018, de autoria do 
vereador Renato Pinto Giachet-
to, que indica na forma regimen-
tal, seja oficiado a Renascer - 
RCE, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem trocadas todas as lâmpa-
das queimadas e/ou faltantes 
em todas as Ruas e Estradas Mu-
nicipais do Bairro da Serra, Serra 
Negra/SP. Indicação nº 247/2018, 
de autoria do vereador Renato 
Pinto Giachetto, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que determine ao setor 

competente, no sentido de se-
rem pintadas ou repintadas as 
faixas para travessia de pedes-
tres necessárias em todas as 
ruas do Bairro da Serra, Serra 
Negra/SP. Indicação nº 248/2018, 
de autoria do vereador Renato 
Pinto Giachetto, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que determine ao setor 
competente, no sentido de se-
rem afixadas as placas de trânsi-
to necessárias, inclusive infor-
mando a velocidade máxima 
para o tráfego de veículos auto-
motores, em todas as ruas do 
Bairro da Serra, Serra Negra/SP. 
Indicação nº 249/2018, de auto-
ria do vereador Renato Pinto 
Giachetto, que indica na forma 
regimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de serem insta-
ladas as placas de denominação 
das vias públicas em todas as 
ruas do Bairro da Serra, Serra 
Negra/SP. Indicação nº 250/2018, 
de autoria do vereador Renato 
Pinto Giachetto, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que determine ao setor 
competente, no sentido de se-
rem disponibilizados mais horá-
rios de ônibus circular (transpor-
te público municipal) aos 
moradores do Bairro da Serra, 
Serra Negra/SP. Indicação nº 
251/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem construídos ou reforma-
dos os pontos de ônibus neces-
sários do Bairro da Serra, Serra 
Negra/SP, oferecendo maior se-
gurança aos usuários do trans-
porte público. Indicação nº 
252/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem desobstruídos e desentu-
pidos todos os bueiros existen-
tes no Bairro da Serra, Serra Ne-
gra/SP. Indicação nº 253/2018, de 
autoria do vereador Renato Pin-
to Giachetto, que indica na for-
ma regimental, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de passar má-
quina motoniveladora e casca-
lhar todas as ruas do Loteamento 
Jardim do Salto. Indicação nº 
254/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 

oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem  instaladas as placas indi-
cativas das denominações ofi-
ciais de todas as ruas existentes 
no Loteamento Jardim do Salto 
II - Serra Negra/SP, vez que as 
pessoas, principalmente os en-
tregadores estão tendo muitas 
dificuldades para localizar os en-
dereços  e, ainda, os Correios 
não realizam as entregas das 
correspondências nas residên-
cias do referido loteamento, em 
virtude das vias públicas não te-
rem as placas informando as 
respectivas denominações, sen-
do este um antigo problema do 
loteamento, que necessita ser 
urgentemente resolvido pela Ad-
ministração Pública Municipal, 
considerando ser este um pro-
blema de fácil resolução. Indica-
ção nº 255/2018, de autoria do 
vereador Renato Pinto Giachet-
to, que indica na forma regimen-
tal, seja oficiado ao Senhor Pre-
feito Municipal, para que 
determine ao setor competente, 
no sentido de serem  instaladas 
as placas indicativas das deno-
minações oficiais de todas as 
ruas existentes no Loteamento 
Jardim do Salto I - Serra Negra/
SP, vez que as pessoas, principal-
mente os entregadores estão 
tendo muitas dificuldades para 
localizar os endereços  e, ainda, 
os Correios não realizam as en-
tregas das correspondências nas 
residências do referido lotea-
mento, em virtude das vias pú-
blicas não terem as placas infor-
mando as respectivas 
denominações, sendo este um 
antigo problema do loteamento, 
que necessita ser urgentemente 
resolvido pela Administração 
Pública Municipal, consideran-
do ser este um problema de fácil 
resolução. Indicação nº 
256/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que seja instalada 
uma Academia ao Ar Livre para 
atender a população do Lotea-
mento Jardim do Salto, Serra 
Negra/SP, podendo esta Acade-
mia ao Ar Livre ser instalada ao 
lado do Campo existente no Lo-
teamento. Indicação nº 
257/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal de Serra Negra, para que 
estude a viabilidade de instalar 
câmeras de monitoramento no 
Loteamento Jardim do Salto. In-
dicação nº 258/2018, de autoria 
do vereador Renato Pinto Gia-

chetto, que indica na forma regi-
mental, seja oficiado ao Senhor 
Prefeito  Municipal, para que de-
termine ao setor competente, no 
sentido de ser cortada a grama e 
realizadas as devidas manuten-
ções no campo situado no Lote-
amento Jardim do Salto, Serra 
Negra/SP.Indicação nº 259/2018, 
de autoria do vereador Renato 
Pinto Giachetto, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito  Municipal, 
para que analise e verifique a 
possibilidade do ônibus circular 
passar por dentro do Loteamen-
to Jardim do Salto, para pegar os 
passageiros que ali moram, ge-
rando maior comodidade aos 
usuários do transporte público 
municipal. Indicação nº 
260/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
ser feita a limpeza e a varrição 
de todas as ruas do Loteamento 
Jardim do Salto, Serra Negra/SP. 
Indicação nº 261/2018, de auto-
ria do vereador Renato Pinto 
Giachetto, que indica na forma 
regimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de ser cortado 
o mato nas calçadas em ambos 
os lados das ruas do Loteamen-
to Jardim do Salto, Serra Negra/
SP. Indicação nº 262/2018, de au-
toria do vereador Renato Pinto 
Giachetto, que indica na forma 
regimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que estude as possibilidades de 
incluir na lista de prioridades e 
de obras públicas a serem exe-
cutadas do município de Serra 
Negra, a pavimentação asfáltica 
das ruas que atualmente são de 
terra ou calçamento do Lotea-
mento Jardim do Salto, Serra 
Negra/SP. Indicação nº 263/2018, 
de autoria do vereador Renato 
Pinto Giachetto, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que estude as possibilida-
des de incluir na lista de priori-
dades e de obras públicas a se-
rem executadas do município 
de Serra Negra, a formação/
construção de uma Praça ou 
Área de Lazer para os morado-
res do Loteamento Jardim do 
Salto, Serra Negra/SP. Indicação 
nº 264/2018, de autoria do verea-
dor Renato Pinto Giachetto, que 
indica na forma regimental, seja 
oficiado a Renascer - RCE, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de serem tro-
cadas todas as lâmpadas quei-



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583
21

madas e/ou faltantes em todas 
as Ruas e Estradas Municipais do 
Loteamento Jardim do Salto, 
Serra Negra/SP. Indicação nº 
265/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem pintadas as guias e sarje-
tas de ambos os lados, de todas 
as ruas do Loteamento Jardim 
do Salto, Serra Negra/SP. Indica-
ção nº 266/2018, de autoria do 
vereador Renato Pinto Giachet-
to, que indica na forma regimen-
tal, seja oficiado ao Senhor Pre-
feito Municipal, para que 
determine ao setor competente, 
no sentido de serem pintadas ou 
repintadas as faixas para traves-
sia de pedestres necessárias em 
todas as ruas do Loteamento 
Jardim do Salto, Serra Negra/SP. 
Indicação nº 267/2018, de auto-
ria do vereador Renato Pinto 
Giachetto, que indica na forma 
regimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de serem afixa-
das as placas de trânsito neces-
sárias, inclusive informando a 
velocidade máxima para o tráfe-
go de veículos automotores, em 
todas as ruas do Loteamento 
Jardim do Salto, Serra Negra/SP. 
Indicação nº 268/2018, de auto-
ria do vereador Renato Pinto 
Giachetto, que indica na forma 
regimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal, para 
que determine ao setor compe-
tente, no sentido de serem dis-
ponibilizados mais horários de 
ônibus circular (transporte pú-
blico municipal) aos moradores 
do Loteamento Jardim do Salto, 
Serra Negra/SP. Indicação nº 
269/2018, de autoria do vereador 
Renato Pinto Giachetto, que in-
dica na forma regimental, seja 
oficiado ao Senhor Prefeito Mu-
nicipal, para que determine ao 
setor competente, no sentido de 
serem construídos ou reforma-
dos os pontos de ônibus neces-
sários do Loteamento Jardim do 
Salto, Serra Negra/SP, oferecen-
do maior segurança aos usuá-
rios do transporte público. Indi-
cação nº 270/2018, de autoria do 
vereador Renato Pinto Giachet-
to, que indica na forma regimen-
tal, seja oficiado ao Senhor Pre-
feito Municipal, para que 
determine ao setor competente, 
no sentido de serem desobstruí-
dos e desentupidos todos os 
bueiros existentes no  Lotea-
mento Jardim do Salto, Serra 
Negra/SP. Indicação nº 271/2018, 
de autoria do vereador Renato 

Pinto Giachetto, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que estude as possibilida-
des de implantar um projeto ar-
borístico para embelezar as ruas 
do Loteamento Jardim do Salto, 
Serra Negra/SP. Indicação nº 
273/2018, de autoria do vereador 
Felipe Amadeu Pinto da Fonse-
ca, que indica na forma regi-
mental, seja oficiado ao Senhor 
Prefeito Municipal, para que de-
termine aos setores competen-
tes, no sentido de ser realizado o 
recapeamento asfáltico na Rua 
Amparo, Centro, Serra Negra/SP. 
Indicação nº 274/2018, de auto-
ria do vereador Felipe Amadeu 
Pinto da Fonseca, que indica na 
forma regimental, seja oficiado 
ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que determine aos setores 
competentes, no sentido de ser 
realizado o recapeamento asfál-
tico na Rua Juscelino K. de Oli-
veira, Centro, Serra Negra/SP. In-
dicação nº 275/2018, de autoria 
do vereador Felipe Amadeu Pin-
to da Fonseca, que indica na for-
ma regimental, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito Municipal, para 
que determine aos setores com-
petentes, no sentido de ser reali-
zado o recapeamento asfáltico 
na Rua José Oscar Bruschini da 
Silveira, Serra Negra/SP. Indica-
ção nº 276/2018, de autoria do 
vereador Leandro Gianotti Pi-
nheiro, que indica, na forma re-
gimental, seja oficiado ao Se-
nhor Prefeito Municipal para 
que, com a maior urgência pos-
sível, determine ao setor compe-
tente, no sentido de passar a 
máquina motoniveladora em 
toda a extensão da Estrada Mu-
nicipal Egisto Fruchi, Serra Ne-
gra/SP, vez que a referida estrada 
está intransitável. A presente in-
dicação está sendo reiterada, 
vez que os pedidos feitos através 
das indicações 952/17 e 229/18 
não foram atendidos até a pre-
sente data. Em seguida, o Exmo. 
Sr. Presidente determinou o en-
caminhamento das indicações 
aos setores competentes para, 
dentro do possível, serem adota-
das as medidas cabíveis. PE-
QUENO EXPEDIENTE: usaram 
da palavra os vereadores Lean-
dro Gianotti Pinheiro, Renato 
Pinto Giachetto, Leonel Franco 
Atanázio, Felipe Amadeu Pinto 
da Fonseca, Roberto Sebastião 
de Almeida, José Aparecido Or-
landi, Edson B. O. Marquezini e 
Paulo L. Marchi Giannini. Não 
havendo mais nenhum vereador 
inscrito no Pequeno Expediente, 
passou-se ao GRANDE EXPE-
DIENTE. REQUERIMENTOS DE 
INFORMAÇÕES: Requerimento 

nº 191/2018, de autoria do verea-
dor Edson B. O. Marquezini, que 
solicita nos termos do artigo 171, 
do Regimento Interno da Câma-
ra Municipal de Serra Negra, a 
RETIRADA dos seguintes proje-
tos de leis 1) Projeto de Lei nº 
20/2017, de autoria do Poder 
Executivo Municipal, que dá 
nova redação ao artigo 5º, da Lei 
Municipal nº 3641/2013; 2) Proje-
to de Lei nº 48/2017, de autoria 
do Poder Executivo Municipal, 
que altera dispositivos das Leis 
Municipais nos 3072/2008 e 
3174/2009; REQUEIRO mais, em 
sendo o presente requerimento 
aprovado, sejam os projetos ar-
quivados. Posto em discussão e 
votação, foi aprovado por unani-
midade (08 votos). Requerimen-
to nº 192/2018, de autoria do ve-
reador Ricardo Favero Fioravanti, 
que solicita na forma regimen-
tal, após ouvido o Douto e Sobe-
rano Plenário, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito Municipal para 
que, com o auxílio dos setores e 
departamentos competentes,  
encaminhe a esta Casa de Leis, 
CÓPIAS INTEGRAIS dos proces-
sos licitatórios nº 0001/18 (nº 
mod 1) e 0145/2017 (nº mod 87), 
ambos realizados pela Prefeitura 
Municipal de Serra Negra/SP, 
para fornecimento de combustí-
veis e registro de preços para 
fornecimento de combustíveis, 
respectivamente, bem como se-
jam encaminhadas cópias inte-
grais de todos os contratos e das 
atas de registro de preços resul-
tantes destes dois procedimen-
tos licitatórios, inclusive com as 
cópias dos respectivos adita-
mentos contratuais, se houver. 
Posto em discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade 
(08 votos). Requerimento nº 
204/2018, de autoria do vereador 
Ricardo Favero Fioravanti, que 
solicita, na forma regimental, 
após ouvido o Douto e Soberano 
Plenário, seja oficiado ao Senhor 
Municipal para que, com o auxí-
lio dos setores competentes, en-
caminhe a esta Casa de Leis re-
lação informando mês a mês, as 
quantidades individuais de mul-
tas de trânsito aplicadas pela 
Guarda Civil Municipal do Muni-
cípio de Serra Negra/SP - GCM, 
autuando cada um dos atuais 
vereadores da Câmara Munici-
pal de Serra Negra, referente ao 
período de 01/09/2017 até a pre-
sente data. Posto em discussão e 
votação, foi aprovado por unani-
midade (08 votos). Requerimen-
to nº 206/2018, de autoria do ve-
reador Leandro Gianotti 
Pinheiro, que solicita, na forma 
regimental, após ouvido o Douto 
e Soberano Plenário, seja oficia-

do ao Senhor Municipal para 
que, com o auxílio dos setores 
competentes, informe a esta 
Casa de Leis, por qual (is) moti-
vo (s) a tradicional “Fonte dos 
Italianos”, situada na Avenida 
Deputado Romeu de Campos 
Vergal, Centro, Serra Negra/SP, 
está fechada desde janeiro de 
2018, esclarecendo quais as pro-
vidências a Prefeitura Municipal 
de Serra Negra está efetivamen-
te adotando para que a “Fonte 
dos Italianos” volte a funcionar 
normalmente, informando tam-
bém qual é a data prevista para 
ser aquela Fonte reaberta para 
toda a população e turistas. Pos-
to em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade (08 
votos). Requerimento nº 
207/2018, de autoria do vereador 
Leandro Gianotti Pinheiro, que 
solicita, na forma regimental, 
após ouvido o Douto e Soberano 
Plenário, seja oficiado ao Senhor 
Municipal para que, com o auxí-
lio dos setores competentes, in-
forme a esta Casa de Leis, por 
qual (is) motivo (s), esporadica-
mente e alguns finais de sema-
na, como por exemplo, durante 
os dias 10 e 11 de março de 2018 
(último final de semana), a “Fon-
te São Carlos”, situada atrás da 
Prefeitura Municipal de Serra 
Negra, vem permanecendo fe-
chada para a população, motivo 
pelo qual muitos turistas recla-
maram da nossa Estância Hidro-
mineral, esclarecendo também 
quais são as providências que a 
Prefeitura Municipal de Serra 
Negra irá efetivamente adotar 
para que a “Fonte São Carlos” 
não permaneça fechada duran-
te o período noturno e qual a 
data prevista para a adoção des-
tas providências. Posto em dis-
cussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade (08 votos). RE-
QUERIMENTOS DE CONGRATU-
LAÇÕES E APLAUSOS. Requeri-
mento nº 193/2018, de autoria 
do vereador Renato Pinto Gia-
chetto, que solicita consignação 
em Ata, votos de congratulações 
e aplausos pelos 25 anos de ca-
sados (Bodas de Prata) do casal 
MARILAND OLIVEIRA e RICAR-
DO PIRES DA SILVA, comemora-
dos em março de 2018, de modo 
que esta data merece ser muito 
comemorada pois é um casal 
exemplo de amor e companhei-
rismo para toda nossa socieda-
de. Que Deus continue abenço-
ando o casal! Da decisão desta 
Casa, requeiro mais, seja dada 
ciência ao casal homenageado. 
Posto em discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade 
(08 votos). Requerimento nº 
195/2018, de autoria do vereador 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 23 de março de 2018 - Ano VIII - n.º 583 22

Felipe Amadeu Pinto da Fonse-
ca, que solicita consignação em 
Ata, votos de congratulações e 
aplausos para com na forma re-
gimental, após ouvido o douto e 
soberano Plenário, sejam con-
signados em Ata da presente 
Sessão, votos de congratulações 
e aplausos para com o Conse-
lheiro RENATO  MARTINS COS-
TA, por ter assumido, na data de 
1º de fevereiro de 2018, a Presi-
dência do E. Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, eleito 
pelo prazo de um ano, nos ter-
mos do art. 10, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 709/1993. Da 
decisão desta Casa, requeiro 
mais, seja dada ciência ao ho-
menageado. Posto em discussão 
e votação, foi aprovado por una-
nimidade (08 votos). Requeri-
mento nº 196/2018, de autoria 
do vereador Leonel Franco Ata-
názio, que solicita consignação 
em Ata, votos de congratulações 
e aplausos para com o dedicado 
e experiente servidor público 
municipal JOÃO MARCOS DE 
LIMA, que no dia 03 de março de 
2018, completou 23 anos de ex-
celentes serviços prestados jun-
to à Prefeitura Municipal de Ser-
ra Negra, contribuindo para o 
desenvolvimento do nosso mu-
nicípio. Da decisão desta Casa, 
requeiro mais, seja dada ciência 
ao homenageado. Posto em dis-
cussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade (08 votos). Re-
querimento nº 197/2018, de au-
toria do vereador Edson B. O. 
Marquezini, que solicita consig-
nação em Ata, votos de congra-
tulações e aplausos para com a 
novíssima lanchonete “NEY 
LANCHES”, inaugurada no dia 
07 de março de 2018, situada na 
Rua Antonio Novaes, número 
230, Serra Negra/SP, tratando-se 
de uma excelente lanchonete e 
muito bem estruturada, possuin-
do um cardápio variado, de 
modo que todos os itens são 
preparados com ingredientes da 
mais alta qualidade e procedên-
cia, tudo isso com um atendi-
mento primoroso e atencioso, 
que vem agradando a todos os 
seus inúmeros clientes, possuin-
do, portanto, todos os requisitos 
para se tornar uma lanchonete 
de referência em nosso Municí-
pio. Parabéns pelo excelente tra-
balho, bem como pelos investi-
mentos realizados no Município 
de Serra Negra, desejando muito 
sucesso nesta nova e promisso-
ra empreitada! Que Deus conti-
nue a abençoar toda a Família 
Ney Lanches! Da decisão desta 
Casa, requeiro mais, seja dada 
ciência aos proprietários da Lan-
chonete Ney Lanches: Claudinei 

Nunes Ferreira e Maria Cristina 
dos Santos Guedes Ferreira, 
como também aos seus filhos, 
extensivo a todos os seus funcio-
nários e colaboradores. Posto 
em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade (08 
votos). Requerimento nº 
203/2018, de autoria do vereador 
Edson B. O. Marquezini, que soli-
cita consignação em Ata, votos 
de congratulações e aplausos 
para com o dedicado RONALDO 
REBERT DE ALMEIDA, que du-
rante o início do mês de mar-
ço/2018, por mais um ano conse-
cutivo, foi a cavalo à cidade de 
Aparecida/SP, agradecer pelas 
benevolentes bênçãos recebidas 
de Nossa Senhora Aparecida - Pa-
droeira do Brasil. Estar na Casa 
da Nossa Mãe Maior é muito con-
fortante para nossa alma e, na-
quele Santuário, nos sentimos 
com a alma leve, em completa 
sintonia com Nossa Senhora 
Aparecida, aumentando ainda 
mais a nossa fé. Parabéns pela 
“Viagem de Fé” realizada com 
muita perseverança! Da decisão 
desta Casa, requeiro mais, seja 
dada ciência ao homenageado e 
aos seus familiares, extensivo a 
todos os participantes da comiti-
va e aos que, direta ou indireta-
mente, colaboraram para a con-
cretização desta exemplar e 
bonita Romaria. Posto em discus-
são e votação, foi aprovado por 
unanimidade (08 votos). REQUE-
RIMENTOS DE PESAR: Requeri-
mento nº 194/2018, de autoria da 
Câmara Municipal de Serra Ne-
gra, que solicita consignação em 
Ata, votos de profundo pesar pelo 
falecimento do jovem Maico Fer-
nandes Coelho Cefelelli. Requeri-
mento nº 198/2018, de autoria da 
Câmara Municipal de Serra Ne-
gra, que solicita consignação em 
Ata, votos de profundo pesar pelo 
falecimento da senhora Nereide 
Fineto da Silva. Requerimento nº 
199/2018, de autoria da Câmara 
Municipal de Serra Negra, que 
solicita consignação em Ata, vo-
tos de profundo pesar pelo faleci-
mento da senhora Santina Cardo-
so Rodrigues. Requerimento nº 
200/2018, de autoria da Câmara 
Municipal de Serra Negra, que 
solicita consignação em Ata, vo-
tos de profundo pesar pelo faleci-
mento da senhora Domingas Mi-
guel Adão. Requerimento nº 
201/2018, de autoria da Câmara 
Municipal de Serra Negra, que 
solicita consignação em Ata, vo-
tos de profundo pesar pelo faleci-
mento do senhor Reynaldo Alias. 
Requerimento nº 202/2018, de 
autoria da Câmara Municipal de 
Serra Negra, que solicita consig-
nação em Ata, votos de profundo 

pesar pelo falecimento da senho-
ra Maria de Lourdes Aparecida 
Braila. Os requerimentos de pe-
sar são de autoria da Câmara Mu-
nicipal de Serra Negra, sendo os 
mesmos deferidos pelo Presiden-
te, determinando fosse oficiado 
às famílias enlutadas. Não haven-
do nenhum vereador inscrito 
como Orador no Grande Expe-
diente, passou-se à ORDEM DO 
DIA. Realizada a chamada nomi-
nal dos vereadores, verificou-se 
estarem presentes os vereadores 
Edson B. O. Marquezini, Felipe 
Amadeu Pinto da Fonseca, José 
Aparecido Orlandi, Leandro Gia-
notti Pinheiro, Leonel Franco Ata-
názio, Paulo Leopoldo Marchi 
Giannini, Renato Pinto Giachetto, 
Ricardo Favero Fioravanti e Ro-
berto Sebastião de Almeida. Ha-
vendo número regimental, pas-
sou-se à discussão e à votação 
do(s) projeto(s) constante(s) da 
pauta. I – Discussão e votação 
única do projeto de lei nº 22/2018, 
de autoria do Poder Executivo 
Municipal, que altera o artigo 1º, 
da Lei Municipal nº 2558/2000, 
com nova redação dada através 
da Lei Municipal nº 2716/2002, e 
dá outras providências.  Primeira-
mente foi proferida a leitura dos 
pareceres elaborados pelas se-
guintes Comissões: a) de Justiça 
e Redação, b) de Política Urbana, 
de Meio Ambiente e de Cultura, 
Educação, Esporte e Turismo e, 
c) de Finanças e Orçamento. 
Posto em discussão e votação, foi 

aprovado por unanimidade (08 
votos). Não havendo mais ne-
nhum projeto para ser delibera-
do na Ordem do Dia, passou-se 
às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: usa-
ram da palavra os vereadores Ri-
cardo Favero Fioravanti, Leandro 
Gianotti Pinheiro e Roberto Se-
bastião de Almeida. Não haven-
do mais nenhum vereador inscri-
to nas Explicações Pessoais e 
nada mais havendo a ser tratado 
nesta sessão, o Exmo. Sr. Presi-
dente agradeceu a presença de 
todos e convocou os senhores 
vereadores para a próxima ses-
são ordinária que será realizada 
no dia 19 de março de 2018, se-
gunda-feira, às 19:30 horas, de-
clarando encerrada a presente 
sessão às 21h40min. Para constar 
eu, (a) vereador Ricardo Favero 
Fioravanti, Secretário da Mesa Di-
retora, mandei lavrar esta ata, 
que conferi e achei conforme, fi-
cando facultada a assinatura por 
todos os Edis desta Casa, ressal-
tando que a íntegra desta sessão 
encontra-se registrada em áudio 
e vídeo que, em conformidade 
com o parágrafo 2º, do artigo 118-
A, do Regimento Interno da Câ-
mara Municipal da Estância de 
Serra Negra, possuem valor ofi-
cial para todos os efeitos legais. 
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-.

EXTRATO DE CONTRATO
 Contrato nº 05/2017

Contratante: Câmara Municipal da Estância Hidromineral de 
Serra Negra/SP.
Contratado: Pedro Giovani Gomes Schaquetti.
Objeto: Prorrogação do contrato 05/2017, para a prestação 
dos serviços de divulgação sonora de informações institucio-
nais do Poder Legislativo de Serra Negra pelas ruas do Muni-
cípio, no total de dez horas mensais. 
Modalidade: Dispensa de licitação. (art. 24, II, da Lei 8.666/93)
Vigência da Prorrogação Contratual: de 15/03/2018 a 
14/03/2019 
(12 meses).
Valor: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) mensais, totalizando, 
no período de um ano, o valor de R$ 3.960,00 (três mil, nove-
centos e sessenta reais).

Serra Negra, 15 de março de 2018.

Assinaturas:
P/ Contratante: Vereador Felipe Amadeu Pinto da Fonseca – 
Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra.
P/ Contratada: Pedro Giovani Gomes Schaquetti

Testemunhas: 
RG: 22.811.153-5
 RG: 28.305.802-X

Visto do Departamento Jurídico:
Dr. Cleber Ricardo Silva Quessada – OAB/SP nº 227.869
Diretor Jurídico da Câmara Municipal de Serra Negra


